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Lars’ kalve kom på ret kurs 
Mere energi til småkalvene, vaccina-
tion, lavere belægningsgrad – og et 
vedvarende fokus, sendte sundheden 
op og dødeligheden ned i Lars Thing-
gaards besætning.

• Lone Sylvest Søgaard, SEGES

Ti glade kalve hopper rundt i en helt ny boks. 
De ser sandsynligvis frem til, at de ti skåle, der 
er behørigt adskilt med gitter både på den ene 
og anden side af forværket, bliver fyldt op med 
mælk. Kalvene i denne boks vejede 50-55 kg ved 
indsættelse. Det kan man se på tavlen, der sid-
der på boksvæggen, forklarer Lars Thinggaard, 
da han viser rundt i den nye starterstald, der 
er sidste skud på stammen i en række tiltag for 
at hæve sundheden blandt især besætningens 
mindste kalve.

Rædselsfuldt 2018
I 2018 toppede besætningens dødelighed på 

19 pct., nettotilvæksten lå på 605 g, og kun 78 pct. 
af slagtekalvene blev godkendt til Dansk Kalv, for-
tæller Lars.

”2018 var et rigtigt træls år. Vi blev ramt af 
BRS-virus med en voldsomhed, som jeg aldrig 
før har prøvet, og vi kunne ikke komme af med 
den igen. Det gjorde ondt både økonomisk og 
mentalt, så jeg var klar til, at der skulle ske no-
get,” fortæller Lars Thinggaard, der har produce-
ret slagtekalve siden 1992.

Per Spleth fra DLBR-Slagtekalve kom på banen 
med et nyt DEMO-koncept indeholdende total-
rådgivning. Nu skulle det demonstreres, hvor 
meget man kan rykke en besætning med kvar-
talsvise møder og optimalt samarbejde med 
dyrlægen, når man samtidig iværksætter nogle 
konkrete forbedringer. Der blev også opstillet 
mål for, hvordan dødeligheden skulle forbedres 
og Dansk Kalv-godkendelsen øges.

Fællesmøde med dyrlæge
Ifølge Per Spleth er det helt afgørende, at en-
hver større rådgivningsindsats indledes med en 
analyse af besætningen.

”Det er vigtigt at få indkredset de rigtige ind-
satser, så man sætter ind der, hvor det giver den 
største effekt. Derfor laver jeg altid en analyse af 

nu-situationen ud fra tallene i DMS og et besøg,” 
fortæller han.

I Lars’ besætning var det åbenlyst dødelighe-
den og sundheden, der skulle rykkes på, og der 
blev arrangeret et indledende møde med be-
sætningens faste dyrlæge.

”Det er virkelig godt at samle slagtekalverådgi-
ver og dyrlæge på et fælles møde. Det sikrer, at 
vi arbejder mod de samme mål og ikke har hvert 
vores fokus og derfor kommer med modstriden-
de råd, der kan forvirre og demotivere landman-
den,” lyder det fra Per Spleth.

Mere energi til småkalvene
Lars Thinggaard fik følgende råd:
Småkalvene skulle bedre fra start. De første seks 
uger efter indsættelse kom der derfor en ny star-
terblanding på banen med højere proteinind-
hold (18,5 pct.), og mælkemængden blev hævet 
fra 5,5 til 6,5 liter. Et råd Lars’ straks sprang på.

”Det lyder lidt skørt, men det var jo mest fordi, 
det var nemt, at vi havde kørt med det samme 
17 pct. proteinkraftfoder til dem alle sammen. 
Men det har ikke været et problem at køre med 
en bedre blanding til de mindste kalve – hver-
ken for mig eller mine tre medarbejdere,” for-
tæller Lars.


